Sed rursus queritur utrū aliquis possit esse equalis pape in potestate. Rñdendo dicens dum uel de potestate ordinis uel iurisdictionis si primū hoc est quoad characteris impressionē uel perfectionē uel habitationem si quo ad characteris impressionē quilibet sacerdos posset dici equalis pape quia ita in simplici sacerdote imprimitur caracter sicut in papa / & ita bene cōsecrat unus sacerdos sicut alter nec magis est xp̄s aut uerius corpus xp̄i panis cōsecratus per papam q̄ per simplicem sacerdotem sicut ita est unus Christianus etiam sicut alter ratione suscepti baptis. si uero quantū ad perfectionem characteris omnes ep̄i sūt equalis Ro. Pont. quia omnibus ep̄is datur etiā facultas creandi seu generandi sibi similes / quia est perfectus sacerdos sicut & papa : & in hoc & rursus ep̄i representant Apostolos mō talis honor fuit pariter in omnibus nec petrus in isto recessit illos / nec fuit data ei singularis Io. 2. q̄ d̄ctum est eis accipite. s. quoq; remiseritis pctā remittentur eis : nō enim dixit xp̄s accipe sed accipite sicut in collatione clauium dixit. Tibi dabo clauis regni celoꝝ & nō uobis . Etiam quo ad .3. .s. in habitatione huius characteris nā posset eligi unus diaconus in Papam tunc sacerdos simplex in hoc esset maior eo qui esset uerus papa. ¶ Quarto etiam in ratione meriti multi enim martires fuerunt & pares & forte maiores . b. Petro. 2. q. 7. c. puto q̄ sine ulla sui cōtumelia Cyprian. ep̄s apostolo Petro comparatur quantū attinet ad martiriū coronā quia & si distat catedrātis gratia / una est tamen martyrum gla / & si una simplex uetula sancta esset in hoc melior Ro. Pont. non sancto quo ad hoc solūmodo / & unus predestinatus simplex esset melior quo ad deum q̄ aliquis Pont. reprobatus / nam & xp̄s plus dilexit Petrū quādo eum negauit q̄ unq̄ fecerit Iudam reprobum qui melius fuisset q̄ nunq̄ noceret : sed de hoc magis diceretur ass. Sed quo ad p̄tā iurisdictionis temporalis contingit loqui dupliciter : Vel

quantū ad immediatam executionē & administrationē / & sic Imperator & reges sunt maiores Rom. Pont. nec hoc est condignum sublimitati .S.S. ut supradictum est qui debet altiora curare / & ideo ex hoc nō habetur q̄ sint maiores Ro. Pont. simpliciter immo inferiores / quia argueret a dicto s̄m quid ad dictum simpliciter. sicut nec x̄po proprie pertinet aureola / quia diminutionē importat sed pertinet ei aurea / suprema / & excellens .

¶ Secundo quantū ad immediatā auctoritatem quam habuit a deo ut supra dictum est & usum iurisdictionē que arguunt & important excellentiam & sublimitatem / & sic nullus est pape equalis & est r̄sio ad dubiū . Et ex dictis haberi potest una ratio quare ep̄os uocat papa fratres .s. ratione perfectionis characteris / alia aut̄ ratione conformitatis nature propter q̄ nec ipse x̄ps confunditur / quia deus & homo uocat omnes homines fratres dicēs / nomen tuū nuntia bo fratribus meis / & etiam ratione meriti ut dictum est / sed ratione iurisdictionis nullus ep̄s aut prelatus est equalis Ro. Pont. Vnde dicit Cyrillus in li. thesaurorū q̄ apostoli in ep̄i stolis & in euangelis affirmauerūt in omni doctrina Petro collatū esse dominiū & eius ecclesie regimen tenere dantes eidem locum in omni capitulo & synagoga i omni electione & confirmatione cui .s. Petro omnes iure diuino caput inclinatur & primates mundi tanq̄ ipsi dño Iesu obediunt / & dicit Crisost. in quadam homilia Penthe. ecclesia maior est celo & angelis & omni creatura ergo eius caput quod est papa maius est omni alio seu & potestati nullus potest aequari que maior omni alia / in terris esse dinoscitur .

¶ Sequitur iam uidere de primo Correlatio prime Conclusionis .

Circa q̄ primo sciendū est postq̄ prima pars illius est supra elucidata .s. q̄ omnis potestas imperialis est ipsi Ro. Pont. in ministeriū attributa & omnia regi & gubernari ab ipso deo qui est sp̄s. lo. r. sic actio ipsius i oībus cōcurrit effectiue q̄ alia actio se cāe satis ex isto cōstat corpa le regi ab ipso sp̄ali cē necessariū / qd̄ ēt exp̄s̄e dicit Boc. i li. de con. O qui perpetua mundū ratiōe gubernas stabilisq̄

lis & Apostolis tentus & reputatus. Preterea omnis lex uir-
tutem habet ligandi atq; soluendi de & prout est confor-
mis legi diuine & euangelice & regulata per legem eter-
nam/cuius imago & signum est lex diuina huius minister/
& dispensator uicarius est papa. Et prima causa operatur per
fas medias & papa est medius inter deum & Christianos/
sicut nec aliqua lex fuit data populo israelitico nisi median-
te Moyse qui representat papam/ dicente eodem de utero
No. 5. ego lequester & medius fui inter deū & uos/ut anun-
tarem uobis uerba eius. Vnde sic eius electio & confirma-
tio a papa dependet sic legum & statutorū approbatio. Vn-
de & antiquitas etiam ex lege diuina & ex sacra scriptura le-
ges humanas assumbat/nam Pompilius qui Romulo suc-
cessit in regno per decem uiros leges ex libro salamonis cō-
scribi decreuit & in latinum sermonem traslatans in .xii. ta-
bular exposuit/ut dicit Ysodorus in libro ethimo.&iuriscō-
sultus ponit q̄ cum aliquid addimus uel detrahimus iuri
diuino & naturali tūc ius ciuile effcimus / sed q̄ nulla lex
habet uim coactiuam seu dissolutiuam ut homines retrahat
a malo & conseruet in bono & iustitia nisi ut supradiximus
sit conformis legi diuine patet per Aug. in libro de uera re-
ligione. c. xii. & libro primo de libero arbitrio dicentem in
temporalibus nihil est iustum q̄ non ex eterna lege fuerit/
& in suo poli libro. 4. c. 2. omnium legum inanis est censu-
ra si uoluntatis diuine legis imaginem non gerat/ex quo se-
quitur q̄ q̄d est iustum iu foro interiori est iustum in foro
exteriori & econtra. Sic ergo patet q̄ sicut Imperator reci-
pit a papa imperii temporalem administrationem/sic ab eo
recipit institutionē & legum approbationem non malorum
enim quia s̄m eundem Augu. Leges etiam dici non debent
que iniuste sunt/ ac ab omnibus obseruari subditis ex pre-
cepto pape iubentur/ut in. c. certum. x. di. ubi papa mandat
hoc expresse/ergo & alioꝝ principum & regū rigor & ua-
lor infiri. & legum a papa dependēt. Quia si id q̄ uidetur
minus inesse. inest .s. imperatori ergo & id quod magis .s.
aliis regibus & principibus orbis terrarum/ hoc etiam con-
firmatur per eundem Augu. 9. di. c. quicumq; Legibus inpe-
ratorum que pro dei uoluntate feruntur obtemperare non

vult acquirere grande periculum qui quibus legibus Imperatoris que secundum dei uoluntatem feruntur obtemperare uult acquirere grande premium & nullius Imperatoris regis uel alterius leges seu statuta alicuius roboris uel firmitatis esse censentur nisi quatenus sunt per auctoritate pape confirmate & approbate: itaque omnis uis directiua actuum humanorum que in illis continetur & legi diuine conformis a papa deriuatur & ista de hoc primo Correlatio dicta sufficiat.

¶ De secundo Correlario prime
Conclusionis agendum est.

Et licet inter aliquos doctores decertatio sit non parua an debeamus dicere credo in unam sanctam ecclesiam aut credo unam ecclesiam. Dico esse dicendum sicut ecclesia cõiter dicit circa hunc articulum non me arestando. Fundamentum & assumptum huiusmodi correlarii multipliciter probatur & potissimum sacre scripture & Christi infallibili & infragabili auctoritate ut manifeste illorum perniciosum errorem cõfitemus qui assumunt quelibet posse in sua secta & suo errore saluari aduersus sancte & apostolice ecclesie unitatem extra quam quod non sit salus sic probatur.

¶ Primo fides Christi est supremum & primum fundamentum quod nemo mutare potest secundum glossam super Paulum ad Hebræos undecimo. & sine qua non est bona mutatio. & prime ad Corinthios. 3. Fundamentum aliud nemo potest ponere preter id quod positum est quod est Christus Iesus ergo alia opinio seu secta alias fundata & edificata ut corrumpat necesse est. & 24 q. 1. Beda dicit. Quicumque a bonitate fidei uel societate Petri Apostoli quodlibet modo se met ipsos segregant tales neque uinculis peccatorum absolui nec ianuam possunt regni celestis introire tum etiam quia secundum Apostolum ad Hebræos. xi. impossibile est sine fide complere deo hinc etiam extra de trinitate & fide catholica. c. 1. dicitur una est fidelis ecclesia extra quam nullus omnino saluatur. Et hoc multotiens dixit Christus in euangelio fides tua te saluam fecit ut pote mulieri / & eadem mulier

¶ Sexto propter continuam carnis resistantiam aduersus spiritum repugnatis/ut ex tali pugna reportare possimus coronam apud xpm/qui rebellionē illam etiam ab Aplo suo electo Paulo humiliter deprecante amouere renuit sed dixit illi. Sufficit tibi gratia mea Paule/ per quam resistere poterat continue rebellioni carnis & partis sensitue. Ad qd etiā abstinentia & fuga multū iuuant.

¶ Septimo potest dici quod istud prouenit propter nobilitatem membri & sexus ut quando resistit spiritui mens percipiat genus omne humanum per diluuiū collapsum & per mortem per ipsum erectum fore. Vnde nulla lege ipsum p quocunq; delicto rite amputari tubetur & agit sine labore/ & delectabiliter ut omnis caro uiuens in specie consistat & dilatetur ad diem iudicii usq; & fiat eiusdem continua propagatio. Vnde & per eam partem (non ex uirili semine tñ/ sed mystico expiramine & .s. opatione) saluator mundi ex uirgine gloriosa & uirgine permanente nasci uoluit: in figura cuius ille magnus patriarcha Abraham iurauit super femur suum & circūcisionis opus ideo factum fuit/ *spiritualiter* etiam baptismum in remissionē peccatorū insinuat quare eum extra matrimoniū polluere abusus est/ & semper peccatum mortale/ si uero extra uas debitum & presertim cū uiro nephandissimū est: est aut uir frigidior quacunq; muliere calidissima & nō habituata calidior. & ideo puto qd ppter maiorem resistantiā quam habet caro uirilis aduersus spm ipm magis mereri apud deum in isto qm mulier quēcūq; in quo castitatis decus si continue uigeat angelicum est & prope diuinum. Nec istud alienū a proposito censebitur si exempla sepe deducta & deducenda recte considerentur .s. qd oia mēbra naturaliter capiti obediūt/ qd in isto propter p̄dicta notabilem patitur exceptionem & argumenta a simili semper claudicant uno pede/ quia nō requiritur inter diuersas res omnimoda similitudo/ nam dicimus fortem hominem assimilari leoni/ uel esse sicut leo subaudi in fortitudine/ & sic de aliis multis. Quare nō debes lector mirari. Nec istud potest per aduersarios deduci in argumentū inferētes ergo aliquod membrū licite potest resistere/ capiti seu rationi/ que per macerationem carnis & ieiunium & alias domi-

natur eidem / sicut & papa caput omnium fidelium domina-
tur eidem per diuinam legem in qua sua suprema potestas
capitalis & eximia liquido expressa est. Et per sanctorum pa-
trum instituta sole clarius cunctis mortalibus aperta & refe-
rata existit / cui igitur resistere nefas est & letale crimen.

¶ Sed pro declaratione illius partis correlarii (reuerentes
unde egressi sumus) scilicet quod leges temporales dependent
ex dominio Ro. Pont. competenter corruiat ex predictis / quia
ad eum pertinet condere leges confirmare & destruere qui
habet plenarium dominium & plenissimam potestatem etiam
coactiuam in temporalibus prout infra manifestabitur sed
papa habet tale dominium & potestatem / ergo ab ipso depen-
dent omnes leges & statuta temporalia etiam circa res pphanas
maior seu prima prepositio nota est quia non uident aliunde
oriri quam ab huiusmodi uniuersali dominio & eximia
potestate. Et ultra aut tales leges absolutum innocentem & ligant
reum & nocentem / quia sunt ad conseruationem bonorum
maxime spiritualium & praesertim dignitatis papalis que ma-
gis bonum & maximum in terris esse dignoscitur / aut sunt
ad desolationem malorum / que deteriora sunt si spiritualibus
aduersantur. Generaliter autem considerate aut ligant aut
soluunt homines qui super terram sunt / sed istam uim ligandi
atque soluendi expresse tribuit christus Petro & ex consequenti
eiusdem successoribus / quoniam tradidit clauis regni celorum sin-
gulariter illi & non alteri dicens quicquid ligaueris super
terram erit ligatum & in celis / & quicquid solueris super ter-
ram erit solutum & in celis / & pastorale dominium siue regimen
sic dedit illi soli & non aliis dicens tibi dabo &c. Et pasce
oues meas. Non hoc dixit Imperatori nec Regibus / christus
rex regum & dominus dominantium / sed quod plenum est & summum
totum suo uicario & locumtenenti in terris comisit sed di-
ces contra quia multe sunt singulares leges & instituta que
ipse Papa ignorat. Dicitur quod ipse sit in uniuersali illa sicut
& in uniuersali etiam confirmat quando dat eis potestatem
regendi & impandi in fideles suos non requiritur singularis
confirmatio omnium hominum singularium statutorum / quia dat
eis potestatem ad ista. Constituit eum principem super omnem
terram & ut talis fuit ab omnibus christi discipulis & aposto-

manens dans cuncta moueri celi mouentur. Et motu regu-
lari & ordiuatissimo ab ipsis intelligentiis seperatis omnia
agunt propter finem s^m Philo¹. i. ethi. sed tamen actus in-
sensi bilium sicut sagitta a sagittante sic a deo prima causa
in suos fines diriguntur ac omnia que sub celo sunt faciens
hominem deus pro se omnia subiicit subpedibus hominis
oues & boues uniuersa insuper & pecora campi/ uolucres
celi & pisces maris qui perambulant semitas maris ps.8. &
ideo celi enarrant gloriam dei & opera manuū eius enunciant
firmamentum/ & nihil est qd se abscondat a colore eius
scilicet actionis & intelligentie in tantū qd si nō esset talis
concurfus actionis spiritualis prime cause ī omnibus rebus
omnia in nihilum redigerētur s^m Aug. Et ipsa ecclesia unī
uersalis dī quodammodo anima spiritualis cuiuslibet ho-
minis spiritās & uiuificans illum & ideo homines spiritales
s^m Apost. esse debemus/ quia nō ex solo pane uiuit homo
& sicut naturaliter nisi corpus sit coniunctū anime infor-
manti illud moritur t^paliter & eadem ratione membra ip-
sius amittunt/ ideo uitam sic spiritualiter nisi homo fuerit
coniunctus corpori mystico ecclesie & per sacramentorum
formatū informatū / que dat esse salutis moritur eter-
naliter & tanq̄ membrū putridū & aridum proiicitur ī ignē
eternū/ & sicut membra totius corporis humani sunt in mi-
nisterium & famulatū anime naturaliter attributa sic qd re-
guntur ab ipsa & ad nutum ipsius operantur/ cuius quidem
uirtus principaliter & adequate consistit in capite sic a capi-
te dicti corporis mystici seu ecclesie/ quod est Rō. Pont. om-
ne temporale regimen gubernari & emanari natura¹ indice
rite a diuina prouidentia ordinatum fore dinoscitur con-
firmari. Vnde dixit xps Petro soli. Propterea pro te orauī
ut nō deficiat fides tua sed tu aliquā cōuersus cōfirma frates
tuos. Et rursus/ quodcunq̄ ligaueris super terram erit liga-
tum & in celis/ & quodcunq̄ solueris super terram erit solu-
tum & in celis/ in spe fide .i. & charitate/ qd sicut per euangeliū
& ueram alimoniam spiritualemq; escam per quam & non ex
solo pane uiuunt homines spiritualiter hic & in futurum
eternaliter/ & itaq; sicut per spiritum in corpore naturali ui-
uimus .i. per animam / sic spiritu contregnabimus in celis/

quia si secundum carnem uixerimas : ut dicit Apost. moriemur .s. spiritualiter .

¶ Sed oritur ibi quedā parua difficultas circa illud quod dixi de omnium membroꝝ humani corporis erga animam & caput obediētia / quare in membris inferioribus istud nō habere locum naturaliter experimur / & ne instari possit cōtra nos propterea multiplītet respondetur .

¶ Et primo q̄ illud prouenit ex infirmitate ipsius nature & carnis (quia spiritus promptus est caro uero infirma) que fuit lesa & contaminata in primo parente per peccatum originale. omnes enim in adam peccauerunt: & sumus ait apostolus natura filij ire. ac omnis homo mendax & omnis caro fenem / factus est homo sicut equus & mulus.

¶ Secundo ut homo ideo cogatur (deposito carnis appetitu) erigere quoq; & eleuare mentem in deum & uiuere s̄m sp̄m & rationem quia alias si s̄m carnem ut iumentū factus est apud deum.

¶ Tertio ut fragilitatem suam & loci uilitatem unde exiuit homo maculatus & in peccato originali (qd̄ inde oritur cōceptus) saluatoris nostri preciosam mortem frequentius recolat / per quā & per eius sanguinem a miserabili seruitute peccati redempti sumus.

¶ Quarto ut recognoscat homo peccator & multis peccatis obuolutus q̄tum debeat penitere q̄n̄ propter unū pctm̄ solum oportuit xpm̄ pati p̄ nobis & sic intrare in gloriam suam & ut super omnia uitet pctm̄ superbie quale fuit illud ¶ Sexto ut natura humana (quā deus p̄ nobis assumpsit & quā deo p̄i in ara crucis igne caritatis incensa) luxuriā minime polluat que in ostiā & sacrificium obrulit / qua maiorem nemo erga suos habere potest nunq̄. Nam maiorem charitatem nemo habet q̄ ut quis ponat animam suam .s. uitam pro amicis suis / sicut fecit xps̄ pro nobis / qui nec incarnatus nec minus passus fuisset si primus parens noster nō peccasset. ¶ Considera o peccator si quis amicoꝝ tuorum & capi & torqueri ac suspendi uellet pro te / ut te a morte & patibulo liberaret q̄tum debes ei sic xps̄ ut te a patibulo inferni liberaret captus / passus / & mortuus est pro te. O impie ingratitudinem tuā considera & fac penitentiam.

sanguinis fluxum patiebat. Luce. 8. idē dicit ceco Math. x.
& Apost. ad Galla. 2. dicit ex omnibus operibus legis nō iu-
stificatur homo nisi per fidem / & ad Ephe. 3. Gratia autem
saluati essis per fidem & s̄m omnes expos. Per fidem nulla
alia lex aut fides intelligitur nisi solum xp̄iana / hinc sanctus
Athanasius in cymbolo clamat. Hec est fides catholica quā
nisi quisq; firmiter fideliterq; crederit saluus esse nō pote-
rit. & xp̄s Math. ul. Qui crediderit & baptizatus fuerit sal-
uus erit / qui uero non crediderit condemnabitur. & Io. x. q̄s
non intrat per ostiū. & c. & huiusmodi ostiū clauiger & ostia-
rius est papa. sed accedit aliunde. s. deuiando a tramite catho-
lice ueritatis per scysmata. s. uel hereses aut alias / Ille fur est
latro in patibulo infernali suspendendus. Quid sit fides te-
stantur Ap̄li Paulus & Barna. act. 14. & potest sic diffiniri ē
assenus firmus alicuius articuli fidei sine excitatione de op-
posito. Falsum est ergo ac manifeste hereticum q̄ segregati
ab unitate fidei & ecclē ap̄ost. possint saluari. Quinimo etiā
diuisus a papa & decisus est quoq; ab ecclesia separatus s̄m
beatum Cypri. in. c. scire debes. 7. q. 1. & iuxta. b. Hiero. 44.
q. 1. c. hec est fides. & s̄m papā Pelagiū. 24. q. 1. c. scysma.
¶ Sed quereretur aliquis hic rationabiliter de tpe quando in-
cepit ecclesia. & relictis uariis modis loquendi multorum.
Dico cū beato Aug. qui in nulla arte uel facultate nec mi-
nus in philosophia & theologia uenit nisi extollendus. Cu-
ius oppositum quidam doctor modernus dixisse. b. Tho. ei-
dem minime intellecto nec bene uiso falso in phemio sue
phisce nuper ascribit. Vnde falsum est dictū. b. Tho. in ali-
quā doctrinam nec philosophiā diui Augu. spreuisse sed in
omnibus & singulis operibus suis & per eccl. ap̄ost. appro-
batis & qui p̄ os saluatoris audire meruit bene scripsisti de
me Tho. & cōionem omniū sanctorum & sacras traditiones
summe potius ueneratur & extollit sana doctrina & sancti-
tate repletus. Nec in aliqua p̄tū. s. Tho. quos predictus do-
ctor modernus allegauit facit p̄ se imo potius aduersan̄ si-
bi ut patet uolenti diligenter & mature prespicere & intue-
ri. illas Cū diuo Aug. inq̄ sup ps. 118. & 128. & in glo. super
2. ad Corinth. 4. & idem in sermone de Iacob & Esau. & in
lib. de ciuitate dei. Idem pulchre confirmans. & super ps. 36.

q̄ ecclesia que est congregatio omniū fidelium incepit ab Abel iusto & durabit usq; ad consumationem seculi & usq; ad instans ultimi decedentis. Et loquor de ista ecclesia militanti uiatoꝝ & non de triūphanti beatoꝝ que durabit sine fine & in eternum. Et eadem q̄ sit fides antiquoꝝ & modernorum idem Aug. testatur in dicta glo. se ad Corin. 4. Sed credebant futurum quod nos iam uenisse credimus & predicamus. s. filium dei nasciturum moriturū resurrectuū & ad celos ascensurū &c. Nos uero iam natum fuisse mortuū & resurxerit & ad celos ascendisse. Et sic patet quid dicendum est de prima parte secundi correlatiū prime cōclusionis.

¶ Circa illam partē de appellatione &c.

Est sciendum q̄ quicumq; pertinaciter defendit aliquid quod est cōtra illa que determinata sūt per. 4. Concilia incurrit heresim/ sed in Cōcilio Ephesino prout scribitur. 15. di. c. sic inuenitur q̄ a se dis apost. sententia nulli appellare liceat/ ergo erroneum uideatur esse cōtrariū/ ū ēt quia hoc esset credere papam non esse caput ecclesie/ cuius quidē unitas & firmitas est ex unitate capitis/ quā quidem unitatem credere est de necessitate salutis & unus de articulis fidei. scilicet. Credo in unam sanctam Catholicam & apostolicam ecclesiā. & per ecclesiam apostolicam intelligitur ecclesia Ro. ideoq; uocat ab oībus sedes apo. extra quā nusq; ē salus & loquor d̄ iuridica appellatione que fit in scriptis & per petitionē apostoloꝝ reuerentialium &c. Et sicut causa prima potest suspendere effectum cause se agentis ignis q̄ non calefacit sicut fecit de Daniele & sociis sic de quolibet agente naturali possit / quia non est maior ratio de uno q̄ de alio in ordine ad aliquod possibile/ non tñ potest suspendere creature dependentiā & iurisdictionem quam habet supra illā per quā potest quodcūq; creatum annihilare & dominium subtrahere quia tunc nō esset magnus dñs nec creator uniuersaliū nec oīpotens. &c. Sic etiam papa licet eximat aliquem p̄tatem sui prelati cuius effectum iurisdictionis impediatur & auferatur ne agatur in illum uel alium tamen sibi semper r Ro. Pont. supremā & eximiam ac pleniorē sibi relinquens potestatem non potest

subtrahere aliquem a iurisdictione superioritate sua quia quæ
admodum se esse caput omnium principum uel totius mundi
di primum negaret: ex quo patet quod decretum in oppositum
& sic contra suam plenariam potestatem quam imediata a christo
suscepit facere non potest. Et sequitur quod cum a minori ad ma
iorem fiat appellatio & collegium. R. Cardinalium sit minus eo
ut inferius probabitur ab ipso Ro. Pont. ad collegium Card.
non posse appellari. ¶ Et rursus sequitur quod a papa presenti
ad futurum non liceat appellari quia esset nunquam diffinire litem
sed differre usque in eternum quia non esset maior ratio quare
a presenti ad alium futurum appellaretur & sic consequenter
& successiue usque ad consumationem seculi & esset processus
in infinitum quod est impossibile & prius nobilior & perfectior est
quam ille qui est in potentia sicut actus quam potentia ut dictum est
& per prius a maiori ad minorem appellaretur in isto casu.
Et si dicatur appellatur ad futurum tanquam si esset presentis tunc in
fringitur ecclesie unitas & par impari non habet dominium &
si Paulus appellauit ad Cesarē tanquam ciuis Ro. contra impro
perantes eius istud non fecit ut subditus uel minor sed ut ci
uis uel si uoluit subiici ipsi Cesari hoc fuit propter humilita
tem sic christus uoluit humiliari coram pilato cuius non erat sub
ditus & sic patet quod talis appellatio a presenti papa ad futurum
esset friuola & inanis. Et rursus appellari ab ipso ad deum
ordine communi & iuridico obseruato esset ridiculosum nec
admittendum & solus papa dicitur esse uicarius dei quia solus
quod ligatur uel soluitur per eum habetur solutus & ligatum
sicut deum sententia igitur pape & sententia dei una esse uideretur sicut
una sententia est pape & auditoris eius cum ergo appellatio sem
per fiat a minori iudice ad superiorē sicut nullus est maior
seipso / ita nulla appellatio tenet a papa ad deum / Vnde Con
sistorium est ipsius pape & ipsius dei cuius Consistorii clauiger
& hostiarius est ipse papa nullus ergo potest appellare a
papa ad deum sicut nullus potest intrare ad Consistorium dei nisi
si mediante papa qui est eterne uite Consistorii clauiger & ostia
rius & sicut nullus potest appellare ad seipsum ita nullus po
test appellare ad ipsum deum quia una sententia est & una Curia
dei & pape. Hec Aug. de Ancona in sua summa.
Tū est quia talis uideret subterfugere iudicium a deo in terris in

stitutum & iustitiā de celo pcedentē iuxta illud ps. Veritas
de terra orta ē & iustitia de celo pcessit & beati qui faciūt iu
stitiā in oī tpe cuius ministeriū auferre uitā similē & moralē
ab oībus hoībus & mores ipsoꝝ facere feroces & pecorales
quod quidē ministeriū maxime consistit in uī & processu
appellationis ppter q̄ clamant leges & iura si grauaris ap
pella q̄ fit ab habentibus supiorē in terris p qđ excluditur
papa. Tū ēt quia iustificando se appellat iniustificat de ne
cessitate alium. s. iudicem a quo & reprehendit illum quod
non est faciendum ut homo iustificetur coram deo iu lumi
ne uiuentiū. Exemplū expressum habemus de phariseo Lu
ce. 14. Qui reprehēdēs publicanū expulsus est ab eo & econ
tra publicanus iustificatus descendit in domum suam. Nec
est sic de oratione & precibus iusti que imediate & inuisibi
liter intrat ad deum appellatio / ut sic notū est q̄ non potest
intrate / igitur nō est admittenda sed repellenda penitus po
test tñ iniuste grauatus orando humiliter petere iustitiā
deo qui sepe Innocētes iuuat / ut clare patet in Daniele & Su
fanna utiq; & multis aliis. Vnde dicit per prophetam & mi
hi uindictam & ego retribuam maxime si fuerint uidue pu
pille & persone miserabiles omni temporali subsidio desti
tute super talibus presertim deus est ulctōr & descendit. s. per
effectum & afflictionem multarū penatū & audire clamo
rem qui uenit ad eum de terra utrū opere compleuerint ex
tra de accusationibus. c. qualiter in. 2. & ipse pupillum & ui
duam suscipiet ait ps. & uias peccatoꝝ & iniquoꝝ iudicū di
spendet / & in hoc etiā nos diuinā ulctōnē uidimus aliquos
in q̄ iudices ordinarios aduersus uota principū & Ro. Pont.
presertim ad gentes & hmōi miserabiliū personarū genus
omni humano presidio destitutū inhumaniter impie & ini
que persecuti sunt & oppresserunt uehementer & cū magna
seuitia & feritate. Genus inq̄ innocens & quod nnnq̄ pecca
uit seu a similibus criminibus extraneum & imune & peni
tus alienum existens / agentes inquam inmaniter & oīs iuris
naturalis equitate & pietate omīssis uidimus enim alios gra
ui languore afflictos alios miserabiliter interisse. Et hec mi
serabiles persone nobiles .s. pupilli & uidua dei ulctōnum
libere agentis cum lachrimis diuinam iustitiā implorant

nindiet un non nisi contra inique agentes / humiliter im-
precantur & exoptulant eternam mercedem ab eo speran-
tes / qui dixit / in patientia ur̄a possidebitis animas uestras. &
qui passus est p̄ nobis factus obediens usq; ad mortē crucis
x̄ps Iesus iustus iudex fortis & potens terribilis / iudex inq̄
uiuorū & mortuorum / salus uita & resurrectio nr̄a / rectum
iudicium suum nimis . Apud quem sicut nulla est uicitudi-
nis comutatio / sic in die illa iudicii magna & amara ualde /
quando celi mouendi sunt & terra / nulla erit personarū ex-
ceptio. atq; iudicium durissimum fiet his qui presunt / & pu-
pillos & uiduam suscipiet / & uias peccatorum disperdet. Et
hec de appellatiōe ab homine ad ip̄m deum dicta sufficiāt.
¶ Verum si accipies appellatiōem pro imp̄catione quadā
aut ofense / licebit iniuste grauitas & opp̄ssis. Non aut̄ mō
iuridico & ut prefer̄ & de quo intelligitur cōclu. & sic ē
loquunt̄ doctores de appellatiōe. Et est quasi appellare sic
cōtra ipsum deū / cū papa sit medius & sequester inter ip̄m
& homines sicut fuit Moyses / & p̄pterea Datan & Abiron
terra absorbuit quia cōtempserūt sententiā Moysi numer. 16.
Et qui cōtempnunt sacras sententias Ro. Pont. & si nō a ter-
ra absorbunt / a demonibus tamen in inferis rapiunt. Quia
dei locum tenentem spreuerunt in terris .

¶ Sed q̄ nec ad uinersale Conciliū ecclesia ap-
pellari a papa possit. Hic est magis insistendū
quia pro nunc magis ad p̄positum esse uidet̄.

Et apparet priq̄ q̄ sic & q̄ possit appellari a papa
ad Conciliū generale. A deuo & obli-
quo / seu a fallibili ad infallibile & rectum potest appellari .
Ergo a papa ad Conciliū. aut̄ patet / q̄n̄a probat̄ / quia papa
potest falli & errare & talis cōmunitas non .
¶ Secundo a minori ad maiorē potest appellari / sed ma-
ior est potestas in Cōcilio q̄ in papa. Igit̄ / maior est nota
minor patet quia papa mortuo ad huc manet potestas / i cō-
cilio igitur . ¶ Tertio eminentibus grauissimis & enor-
missimis criminibus in papa & ecclesiā totā scādalizātibus /
potiores terre possunt appellare / nā in simili p̄uidendū est

maximè quia eminent magnū periculū aīarum & ibi cautiū
est agendū igit̃. ¶ Quarto ubi papa uellet directe contra
ius & in per iuditiū alicuius priuari principis aut cōitatis/in
ferre aliqd̃ damnū tunc p̃uidendū est/&nō uidetur q̃ meli-
us istud fieri possit q̃ per recursū ad principes xp̃inos& ad
Imp.maīestatem & per appellationē hmōi/igit̃. ¶ Quin-
to bonū comune p̃feret̃ bono particulari / ergo taliter ap-
pellate licet/añs patet p̃ Aug. & fm̃ Phi. q̃nā probat̃ quia
uise Cōciliū respicit illud magis qã plures tāgit. ¶ Sexto
papa iniuste uellens punire & opprimere ꝛ.Card.& sacrum
Collegiū eorundē destruere/tunc ad principes & ad Imp̃a.
ac ad ipsum futurū conciliū/ut aī factū legimus recurrēdū
esset̃ et̃ p̃ appellationē/ergo &c.

¶ In oppositū at̃quitur a nullo maiori seu superiori ad
minorem seu inferiorē/licet appellare sed auctoritas Conci-
lii est minor q̃ auctoritas pape/ergo ab ipso ad Concilium
non licet appellare/major colligit̃ ex.c.2.q.6.&.ff. aq̃i. ap-
pel.nō li.l.infra & ex multis aliis locis posset haberi ; q̃ a su-
periore ad inferiorē nō licet appellare / minor uero satis
patet ex precedentibus & insequentibus ac in ultimo Corre-
lario responsuo ad prepositā questionē latius manifestabi-
tur / q̃nā nota est / quia in quarto prime figure / & confirmat̃
manifeste Gelasius papa istud.9.q.3. Vbi inquit . Ipsi sunt ca-
nones qui appellationē totius ecclesie ad huius sancte sedis
examine uoluerunt deferri ab ipsa nusq̃ prorsus appellare
sanxerunt & nota uim illorum uocabulorum etiā & pror-
sus omnem uiam appellandi ab ipso papa ad generale Cō-
cilium excludentem.

¶ Sed adhuc ista conclusio ratione naturali seu morali per
suaderi potest que sumitur ex .3. Ethicor̃ & ex sancto Tho.
in prima se Electio est determinatio Cōciliū/sit enim Con-
cilium ex multis personis ut per illas preponantur diuerse
uie ex quibus ille p̃est Concilio possit unam p̃ aīis eli-
gere sine papa/ergo sine eius auctoritate in Concilio nulla
potest fieri electio.Nam fm̃ Damascenū electio est multis
p̃existentibus unū p̃ eltero eligere/& ideo pristini p̃es
sanxerunt merito.17.di.ut auctoritas uīum Concilioꝝ ec-
clesie penes Apostolicam sedem resideret.

CEst alia ratio in regimine morali/ ordinem iudicarium
& terrenum nemo potest immutare nisi papa / qui uicē dei
gerit in terris. Sed ordo iuditiarius qui uertitur inter homi
nes presupponit auctoritatē pape ad cōcilium conuocandū
& auctorizandum / & modum etiam appellationis unius
ad alterum ordinādo. Friuola ergo est appellatio a papa ad
concilium/ cum talē ordinem iuditiarium ecclesia immutare
non possit absq; Ro. Pont. auctoritate. Sed nota q̄ pote
stas dicitur equiuoce de potestate pape / & de ptate concilii
quia in papa dicit actum qui est nobilior potentia/ ut supra
dictum est/ nam deficiente papa & mortuo/ potest cōciliū
sibi prouidere de pastore & papa/ est enim habitualiter & ra
dicat / in ipso cōcilio/ in quo ut sic tātūmodo maior esset
tunc q̄ in papa/ quia illa manet perpetuo in ecclesia & con
gregatione fidelium/ illa uero actualis papa decedente de
cedit. Si inferatur ergo potentia concilii est maior/ nō ualet
consequentia. Nec sequitur quia arguitur a posse ad esse & a
dicto secundum quid ad dictū simpliciter/ sed bene est ma
ior ut sic dumtaxat / maioriāte uero actuali maior est po
testas ecclesie in papa q̄ in cōcilio quia per illam papa potest
agere quando uult/ cōciliū uero non/ cū appellare sit agere/
importetq; appellatio actionem a papa ad cōcilium non te
nebit talis appellatio/ & hec distinctio est ualde notabilis p̄
solutione multoꝝ argumentorum/ que in hac materia fieri
possunt / & uidetur q̄ sicut maius bonum est bonum ducis
q̄ totius exercitus/ sic bonum pape maius est/ quia totius ec
clesie gerargici ordinis papa dux est & caput. Et sicut p̄ hu
iusmodi appellationem tolleretur talis ordo/ ita amputaret
tale bonum quia propter unumquodq; tale/ ita & illud ma
ius/ modo bonum exercitus nō est nisi propter bonū ducis/
nam bona producta a deo oīa sunt bona & ualde bona / q̄a
uidit deus cuncta que fecerat & erant ualde bona in se/ & s̄m
Aug. propter ordinem quem habent ad inuicē/ itaq; modū
inordinatum seu aliquam deordinationē etiam ipse deus fa
cere non posset s̄m beatū Tho. Sed hunc ordinem iudicia
lium ipse deus apposuit/ ut patet in libris iudicū/ & uoluit si
militer suū ap̄lm Paulū appellare ad cesarem & nō ad aliq̄d
Conciliū/ ergo a papa ad Conciliū appellati nō potest/ nisi

esset propter heresim propriissime sumptā / & ad quā uellet
suos subditos fortassis inducere. Nec ualet si qñq; a rege ali-
quo ad Conciliū regni/sicut a rege Francie ad supremā Cu-
riam parlamenti & Cōciliū Parisiē. qñq; appelletur siue ad
Cesaream maiestātē/quia hi omnes habent superiorē in ter-
ris & recognoscunt illum per uerā obedientiā. s. papā/Papa
uero neminē recognoscat superiorē nisi xpm regnātem in
celis/& qui papā indubitātū in .b. Petri successorē uicarium
& locūtenentē eiusdē caput & supremū pastore oīum/cōsti-
tuit in terris. Tum etiam quia papa est iudex maximus &
supremus in ecclesia & pastor eximius/ergo nō habet supe-
riorem Nam hoc implicaret etiam in uocabuli / nullus
ergo maior ipso & omni alio maior & superior: añs patet p
.c. Nicolaus .9. q. 3. auctoritate pape maius nō esse iudicium
quia dñs posuit in ea totius ecclesie principatū ut in .c. noli
xi. di. Tum etiam/quia a patre ad filios a capite a quo mem-
bra recipiunt influentiam & non e contra. A pastore inq; ad
oues neq; ad gregem nō licet appellare/ergo nec a papa ad
Conciliū nūus licet appellare. Consequētia patet a si-
mili añs notū est in .c. Romanā & in .c. si quis. 2. q. 6. Tum ē
quia suū est de tota ecclesia iudicare & nō e contra / ergo ab
eo ad ipsam seu Conciliū nemo pōt appellare. qñā nota est
quia cui nō est datū iudicare nō est ad ipsum appellare. añs
patet in .c. cuncta. 9. q. 3. Cuncta per mundū nouit ecclesia q;
sacro sancta Ro. eccl. de oibus fas habet iudicandi nec cuiq;
de eius liceat iudicate iudicio siquidē ad illam de qualibet
parte mundi appellandū est/ab illa aut nemini appellare p-
missum est. Tum etiam quia Conciliū iudicandi accipit po-
testatem a papa & nō e contra / ut infra etiam dicitur / & facit
ad hoc. 17. di. per totū & extra de electione. c. significasti .
Verba multorū textuū & decretorū nō exprimimus breuita-
tis gratia/sed sententias ueras ex eis sumentes lectori si uelit
uidenda sepe relinquimus. Tum etiā quia idem est tribunal
pape & tribunal Christi/ergo a papa ad Conciliū nō potest
appellari. qñā patet a simili. añs probatur per Christ. super
illo uerbo Io. ult. Pasce oues meas dicit .i. loco mei prepo-
situs esto & caput fratru tuorū ut ipsi loco meo te assumen-
tes ubiq; terrarū te in throno tuo sedentem predicent & con-

firmant & confirmatur etiã ista ratio per c. putamus de con-
sue. li. 6. hoc etiam patet per auctoritatẽ ullum cõciliorum
ecclesie q̃ a sententia apost. sedis nulli liceat appellare ut in
.c. ne romana de elect. in Cle. & in.c. significasti supra eo-
dem titulo. & in.c. licet eo. ti. q̃ in ecclesia romana aliquid
speciale constituitur/ quia nõ potest haberi recursus ad supe-
riorem/ & Hostien. dicit q̃ nulla superior sed ipsa super oẽs
est/ & hanc conclu. recte praticarunt Concilia usq̃/ ut patet
ex gestis Concilii Ephesini & Calcedo. ut late ostendit Leo
Papa in epistolis quas scribit Theodosio & Mariano impe-
ratoribus & Anatalio ep̃o/ Cõstantino politano/ in quibus
liquido & clare tenet istam conclu. & b. Tho. in questionibus
de peni. q. x. Ro. Pont. ait hec sua auctoritate p̃t cuius
sola auctoritate synodus congregari potest a quo snia sino-
di confirmatur & ad ipsum a sinodo appellatur que omnia
patent in gestis Calcedonen. Concilii. Ex quibus manife-
ste patet conclusiõnera & manifestus error illoꝝ qui tenet
& faciunt contrarium.

¶ Ad argumenta & ad primũ uerũ est in casu in quo papa
erraret in fide quia tunc nõ esset papa sed ubi maneret eadẽ
auctoritas in ipso nullus p̃t se subtrahere ab eo. Sed dices
quid in tali casu dicendũ foret de ordinatis & promotis per
eũ & ad episcopatũ qui ep̃i & alios ordinat ad ordines pres-
byteratus & tales celebrant &c. & credunt fideles ipsum eẽ
caput ecclesie uerũq̃ papã. Et dato q̃ heresis sit occulta &
propriissime sumpta dicendũ esset pie (& saluo meliori iudi-
cio) quia difficultas non est parua cum lex diuina & Christi
uillam patiatuꝝ perplexitatẽ q̃ ignorãtia inuincibilis tales
excusaret & defectus presbyteroꝝ suppleret uirtus altissimi
sacerdotis & eterni que nõ est alligata sacramentis sed poti-
us uirtus sacramentoꝝ allegatur eidem & simplicia corda
fidelium pie respicit/ sed de ista materia latius latius dicemus
alias. Nec esset idem iuditiũ de errore patrato in electione
Ro. Pont. propter maioritatem facti nam in uoce duoz uel
trium stat oẽ uerbum. Preterea huius argumẽti negat q̃nã
simpliciter/ quia tunc ad nullũ iudicium posset appellare &
omne tale est fallibile & flexibile qa solus deus nõ potest
aflli nec fellere decipi nec decipere & omnis homo mẽdax.

licet in ueritate Conciliū uniuersalis ecclesie plenariū tite & canonice congregatum/ut infra dicitur in his que fidei sūt errare non possit/quia credimus in hoc casu uirtutē .ss. efficaciter ibidem/ & in tali casu perf. esse cooperari ne deciperentur fideles & credentes in xpm per fidem & euangelium ab eo qui est infallibilis & decipere neminē potest / & isto modo Conciliū taliter congregatū nec uis ecclesia errare non potest/loquendo de potentia ordinaria & iā ordinata.

¶ Ad secundū argumentū negatur minor/ & ratio patet ex predictis. s. q. stat maior ptas in Concilio. Ad probationem dicitur/ q. uerū est radicaliter & in potētia/ non tñ in actu ut supradictū est.

¶ Ad tertiuū uero & quartū per ea que infra dicemus circa quintā conclusionē clarius dissoluentur/ qm̄ licet possit in similibus impediri & possint eidē resistere aliquo modo/ tale tñ impedimentū seu resistentia nō arguit superioritatem/ quia tūc & Paulus superior fuisse Petro/ quia restitit in faciem suam uel in similibus est deus orandus ut eum conuertat/ quia ab ipso solo potest iudicari ad Corin. 4. qui aut iudicat me dñs est/ & cor ipsius in manu sua est/ ut ipse dignanter provideat / & alia remedia adhiberi possunt in simili casu/ que latissime tanguntur a dño Petro de turre Crem. Et similiter a. d. Alexandrino super decretū que breuitatis causa relinquo.

¶ Ad sextū dicendū q. bonū cōe maxime respicit bonum capitis & pape/ quia afr cōitas aliqua nō esset bene ordinata nisi haberet respectū ad unū caput principaliter/ ut supradictum est.

¶ Ad septimū uero dicendū est sicut ad .3. & .4. & posset congregari Cōciliū/ nō tñ sine consensu Ro. Pont. qui si non possit haberi postq. nō occurreret heresis notoria & pertinaciter a papa defensa/ ad tēpus tollerādus est/ & orādus ē dñs deus &c. Si aut sic heresis occurreret ne dū obediendum nō esset ei/ sed ut alter antexps persequēdus. Et hec dicta sufficiant & manet clara cōclusio q. a papa ad uisē Cōcilium minime appellari potest. Ex quo ultimo inferitur/ q. minus ad Imperatotē uel regem per locū a fortiori si id qd magis uidetur inesse nō inest nec id quod minus/ pōt in casu haberi recursus ad eos/ ad effectum ut precibus aut aliqua uia cum moderamine tñ impediānt aut resistent/ nō tamen

F

C

uolenter nisi in predicto casu notorie heresis & pertinaciter defensione.

¶ Sed ultima pars huius Correlarii que satis corruit ex premissis .s. q. papa non habet in terris superiorē adhuc aliquid expressius dicemus .

Quicquid est superius alicuius superioris / est superior inferioris illius superioris / sed papa est super uniuersali ecclesia auctoritate & prate. igitur est superior omnium inferiorum ipsa ecclesia uniuersali : quia patet quia indari .3. prime figure maior est maxima in Pbia / & presertim in his que sunt eiusdem ordinis & rationis / ut hic minor aut multipliciter & breuiter probatur / caput quod habet preeminet membris & superius est ipso corpore sic pastor suo grege / igitur ahs est uerum / quia patet / quia papa est caput & omnes fideles ecclesie uniuersalis sunt tanquam membra & oues & ipse pastor ut sepe deductum est in premissis & amplius inferius dicitur / igitur : Conclusio uero que non habet in terris superiorem / quia hoc maxime esset uisus ecclesie uel uniuersale Conciliū / sed hoc non / ut supra probatum est immediate / tum etiam quia prelati totius ecclesie princeps ipsius & princeps mundi habet insuper plenam & supremam pratem est generalis christi uicarius / & ut breuius loquar est deus in terris / quia locum tenens uisus & uicegerens ipsius & sic cõter nominatur a sanctis patribus & a tota ecclesia & omnibus doctoribus suam auctoritate & potestatem rationabiliter & canonicè extollentibus . Et hec de ista particula correlarii pronunc dicta sufficiant .

Sequitur Secunda Conclusio principalis quam unico pretexto breuitatis causa determinare intendo .s. q. potestate sua papa (que ab omnibus extollenda est & debent omnes eidem obedire) potest reprimere potestatem regum & eos reprehendere & deponere. &c.

¶ Et primo quod est ab omnibus reuerenter. &c. Reuerentia ad apostolum sedem & uniuersalium Conciliorum & antiquorum patrum illustri testimonio colligitur ex eo quod synode ipse uisus semper Romano Pontifici patri & caput eorum profitentes semper uenerare sunt ac eorum robur & auctoritatem ab eo pendere re-

cognoscentes semper solite sunt humiliter petere queq; per
eos statuta & gesta auctoritate apostolica confirmari sicut
de multis exemplariter ostendi potest/si enim qñ oriens to-
tus & Affrica fidei xpiane titulo & gloria orat illustris quan-
do orbis totus christū loquebatur cū sanctissimis uiris oēs
ferme ecclesie presulibus gloriarentur deserto tpe & mon-
tes sanctos fouerent/nil unq; ullis in locis contra sedis illius
auctoritatem & dignitatē leuiter fuit attemptatū. Modo ue-
ro ualde dolendum esset (& loquar cū .x. Card. de turre
Crem.in sua summa) si qñ ferme in sola occidentali parte
Christi religio sincera & imaculata serueretur sacre illius se-
dis minueretur aut supprimeretur auctoritas. Absit ma-
xime considerando quanta mala hic & in futuro illius emi-
neant/qui apost. sedi aut illius honori siue auctoritati deo-
gare presumunt/patet in lib. Deutorono. c. 8. prophetam
suscitabo uobis (dixit deus) de fratribus uestris / quicumq;
non audierit prophetam illum ego ulstor. Ad istam penā
eternam & tpealem sibi infligendo ut dicit glo. & per pro-
phetam intelligitur papa. Ex quo uerbo habetur q̄ impug-
nantes sum. Pont. resistentes sibi grandi pena & grauissima
puniuntur/ac ut predictū est. Significatur enim sum. Pont.
per montem synai de quo dicit Exodi. 19 q̄ die tertia descen-
dit dñs coram omni plebe super montem synai dicens filiis
israel. Ne ascendatis in montem nec tangatis fores eius/oīs
enim qui tetigerit montē morietur. Significatur etiam per
archā ut tractat bene beatus Aug. in lib. de ciui. dei. 15 c. 26.
& in lib. 5 Faustū manicheum negantem in libris hebreorū
aliquid esse de xpo prophetatū. Et possumus colligere ex di-
ctis Aug. q̄ quatuor modis illa archa xpm repleuitabat &
totidem sum. Pont. eius uicegerentē & uicarium. Et primo
quantum ad eius dispositionem / fuit autem dispositio &
proportio illius arche/talis q̄ tringentorū cubitorū fuit lon-
gitudinis mensura/quinquaginta cubitorū latitudo/trigin-
ta cubitorū/ altitudo ita q̄ erat archa septies longior q̄ lata
sicut quē modū proportionatū est corpus humanū & nō si-
ne mysterio caput habēs & oculos uersus celū erectos nam
longitudo corporis humani est a uertice capitis usq; ad
uestigia / latitudo uero ad dexteram / & ad partem aliam

sinistram & latitudo eius a dorso usq; ad uentrē. Vnde erit
corpus humanū si bene sit proportionatū septies longius q̄
latum/ & decies longius q̄ grossum siue altum/ dispositio ex
go illius arche significabat corpus xpi in utero uirginis con
ceptum/ cōpaginata fuit illa archa ex lignis leuigatis/ quia
ecclesia cuius xps caput existit cōpaginata ē ex uiris sctis in
eternum mansuris/ ligna enim leuigata ut dicit glo. Ge. vii.
Ligna imputrefactibilia sunt/ & nō solum ligna illa erant le
uigata/ uerū etiā quadrata & bituminata & q̄a leuigata erāt
significabant sanctōre incorruptionem: Quia uero erāt qua
drata significabant sanctōre constantiā & perfectionē/ ut si
cut quadratū semper rectum stat ita sancti nec prosperis nec
aduersis frangūnt / sed quia bituminata significabat sanctōre
dilectionem/ est enim bitumen perfectissimū glutinū cura
torum. Continebatur autē in dicta archa natura masculina
& feminina de oibus aialibus que significabant duplicē na
turam in xpo diuinā & humanā per quā facta est oium san
ctorum redemptio s̄m ueritatē & s̄m figuram/ quia s̄m figu
ratiuam significationem duplex natura in xpo significata
est p̄ duplicē naturam existentē in archa. s. masculinam & fe
mininā: Fuit autē illa archa sic consumata q̄ in parte inferio
ri multum lata & in parte superiori multū stricta/ sic ecclesia
cuius papa sponus existit inferius est multum ampla prop̄
multos filios quos¹ habet & multa membra habentia diuer
sos actus / superius tamen est multum stricta/ quia in uno cu
bito perficitur & consumitur iuxta illud Ge. 7. in cubito cō
sumabis summitatē eius/ in uno enim xpo capite tota ecclsa
est perfecta cuius uicarius papa existit & sicut omnes contē
nētes illam q̄n̄ Noe constituebat eā intra aquas diluuii suf
focati sunt / quia non credebant deum hoc ordinasse/ sic oēs
qui contemnunt iussa & sententias Rom. Ponti. & ecclesie
submerguntur in aquis niuium infernaliū & transibunt de
illis ad calorem nimiū sicut dixit propheta: Et qm̄ non re
cte uidentur credere in ecclesiam sanctam & apost. nec roma
nam eccl. esse matrem & caput omniū aliarū ecclesiarū.
¶ Recte inq̄ designatus est per montem Synai quantū ad
impugnantiū & nō obedientiū sibi punitionē Ge. 2. sū. pon
gerit uicem illius prophete de quo dicit Deuterono. 18. pro

phetam suscitabo de fratribus uestris quicumq; non audierit illum ego uisitor ad istam penam eternam & tpealem sibi infligendo/ut glo.dicit Ex quo uerbo hñ q̄ impugnantes summū.Pont.& resistentes sibi grandi pena puniendi sunt/omnis enim dicit dñs qui tetigerit montē moriet / significatur etiā sum. Pont.rōe eiusdē generalitatis q̄a sicut mediantē illo mōte descendit deus super toto populo iudeorum si c& xps mediate papa descendit super toto populo xpianorum / rōe sublimitatis quia sic papa sublimior est omni alio plato/& rōe auctoritatis regalis/quia sicut de illo monte data est lex sic & de ipso papa / & oia iura exq̄renda sunt/omnis ergo qui hunc montem ausu temerario tangit impugnando uel sibi non obediendo mori debet/non quacumq; morte/quia manus sic morientē non debent tangere/sed lapidibus est opprimendus & iaculis confodendus in detestationem talis peccati ut dicitur eodem lib.Itaq; quantum ad gubernationem & quantū ad impugnantiū punitionē singularius & specialius ptās pape ē a deo q̄ ptās aliorū.Ex quibus ēt habetur/q̄ illi qui ēt uerbo imppetant & maledicūt illi/maxime desiderantes eius mortē in hoc execrabiles homicide sunt & grauius deum offendunt/scriptum est enim qui dixerit fratri suo racha reus est iudicio/& qui oderit fratrem suum homicida est. A fortiori ergo qui hoc egerit aut dixerit p̄ suū & uisem patrē oīum & locūtenentē dei in terris nā sicut qui maledixit uicario alicuius epi uidet & ipsi epi impropere & maledicere/quia eius uices i omnibus gerit sic qui maledixit Vicario xpi/xpm maledixit & ei potius iniuriatur qui constituit illum principem super oēm terram oēm sibi conferendo ptatem & dignitatis sublimitatē / & si non rōe persone quia alia persona/persona pape alia xpi/nō enim idicimus q̄ sint plures xpi quorū unus succedit alteri/sicut dicimus q̄ sunt plures pape quorū unus succedit alteri nec tpeale succedit eterno q̄ est persona xpi succedit ergo ei non in persona sed in officio & ptate quilibet papa pōt aliquo modo cedere papatui & renuntiare & exirat officium papatus in tali xps/ uero non quia est pontifex & sacerdos in eternum/multa igitur uicarius xpi papa uidelicet soli & reuerari debet oia nam omnes Cardinales quos in creatio-

ne constituit principes mundi assistunt ei sicut Apostoli assistebant xpo. Sed peteret aliquis utrū papa aperte malo debeat honor. Rñdetur q̄ si c̄/ut dicit glo. i. petri. 3. super illo uerbo/ oēs honorate eos si mali sunt qui uobis presunt debitum honorem non subtrahatis/ non aut̄ ratione officii & dignitatis quamdiu a deo tolleratur in papa & q̄diu non desinit esse papa/ quia non exhibetur alicui honor ille in testimonium uirtutis sue sed aliene / nec peccat in officii adeptione/ sed quia indigne exequitur & sic exhibendus ei honor propter ipsam executionē non p̄pter indignitatem. Ex quo sequitur idem dicendum esse de malis prelati ep̄is & sacerdotibus doctoribus ac religiosis aperte etiā malis respectu gradus uel officii aut habitus & non propter indignitatem aut merita eorū/ etiam honorari debent a fidelibus ratione uirtutis aliene & non proprie. Vterius sequitur q̄ meri laici & nullum habētes gradū uel officiū uel dignitatē aperte mali debent ex charitate cōmuni amari sed nō uenerari/ sed dices honor est in honorante s̄m P̄b̄m/ uerum est in honorante sapiēter & nō imprudenter ut solū pp̄ pulchra ornamenta & speciositate corporalē aperte malas p̄sonas ut meretrices & lenones cōplures imprudenter & s̄ legem moralē & politicā uenerantur & reuerentur q̄ facere nō deberent/ cū honor s̄m Tullū sit exhibitio reuerentię in premiū uirtutis quam si quis nō habet aut (ut diximus) iniuste reueretur ab hoībus. Ista diximus incidētaliter sed iam ad propositū unde egressi sumus reuertentes uideamus quas penas incurruntpapā nō honorātes & illi inobediētes. Primo penā maledictionis quā Chaam patris sui derisor p̄batus est Gen. 9. Vñ Aug. nihil ita deo placet sicut obedientia/ Chaam ideo maledictus fuit & post multa secula manet/ quia patri nō est obsecutus sicut Sem / qui obsecutus est patri benedictionē habuit in oīa secula hoc quare dico ut obedientiā exhibeamus patribus nostris/ sed qui patribus nō obsequit̄ deo nō obsequitur. Hec ille. Dī enim Deuter. 17. maledictus qui de honorat p̄fem suū. Scđo incurrit crimen lese maiestatis pro eo q̄ uis ecclesię principē & rectorē at in eo regem regum & dñm dñantium/ cuius uicarius est inhonorāt dicēte dño Lu. x. qui uos contemnit/ me contemnit. Tertio incurrit

zelus scismatis pro eo q̄ ecclesie omnium fundamentum
deserunt dixit dñs Petrus & successo. Tu es Petrus & super
hanc petram edificabo ecclesiam meam. Et beatus Cyprianus i
.c. qui cathedram. 93. di. qui cathedram super quam ecclesia
fundata est in ecclesia se esse nõ confidat. Quarto incurrit
labem heresis eo q̄ apost. sedis priuilegia uiolare presumit
ut inquit Nicolaus papa in. c. omnes. 22. di. qui Ro. ecclesie
priuilegium ab ipso summo oium ecclesie capite traditum
auferre conatur hic proculdubio in heresim labitur/ fidem
quidem uiolat qui aduersus illam agit que mater est fidei
& illi contumax inuenitur qui eam cunctis ecclesiis pretulit
se cognoscitur. Hec ille. Quinto excluduntur omnino ab
spe regni celestis & Bonifatius papa scribit aduersus beati
Petri principatum quisquis insurgit habitator celestium non
poterit esse regnare. Tibi inq̄ dabo clauis regni celorum q̄
nullus absq̄ gratia genitoris intrabit. hec ille. Quam ideo
dñs Petrus de turre Crem. in summa sua inquit. Confusio
& innomenia et temporalis hic huiusmodi presumptores /
sequantur non modo antique historie que oēs tales comu-
niter interisse referunt/ sed etiam scandala ipsa & inconue-
nientia que Basiliensibus superuenerunt pro eo q̄ discori &
foci presumptionem imitatores diabolica temeritate Ro.
Pont. Christi uicarium & ecclesia totius prelatum ac recto-
rem sibi subiicere attetarunt aperte Luce demõstrat. hec ille.

C Sed q̄ debeant puniri & reprimi qui
cumq̄ rebelles & potestates imperales
inobediētes pape que est alia pars Con-
clusionis secunde .

Multipliciter constare potest & manifestari. Tum
primo auctoritate beati Augustini in ser-
mone apostolorum Petri & Pauli dicentis. O mira potentia
& ineffabilis gratia saluatoris: quis plebeum piscatorum & apo-
stolorum principem & Regibus obsistere/ reges sanctificare
regnis oibus impare mundum refrenare legibus/ demonis
calcare pedibus uidere uinum celum hoibus aperire me-
rita mundi cognoscere & culpas & crimina hoibus relaxare
hec ille. Et Innocent. 3. in. c. solite de maio, & obed. scribens

Imperatori Constantino politano sic dicit/ potuisses autem prorogatiua sacerdotii ex eo intelligere potius quod est dictum non a quolibet sed a deo/ non regi sed sacerdoti/ non de regia stirpe sed de sacerdotali, p sapia descendenti de sacerdotibus u3 qui erāt in Anatoth. Ecce cōstitui te sup reges & regna ut auellas & discipes & edifices & plantes. Cum ergo sum. Pont. sit maior illis sacerdotibus a fortiori eidem talis p̄tās a deo attributa fore uidetur. Vnde constat eū in tp̄alibus supremū apicē attigisse p̄tātis/ ut omnes possit corrigere p̄tātes tp̄ales reprimere ampliare & stringere & quoscūq; principes terrenos culpa exigente punire/ non tñ habet eam s̄m illum modum & s̄m quem habent principes tp̄ales sed modo digniori & sublimiori/ ut superius circa primam conclusionem dictū est/ & fuit r̄sum ad rōnes & ad argumēta quē etiā contra hanc conclusionem fieri possunt.

¶ Sed ratione ēt istud notabiliter pōt persuaderi que sumitur ex primo ethi. Finis enim precipit & legem imponit his omnibus que sunt ad finem ut s̄m exigentiam finis debito modo se coaptent & adinuicē ordinentur s̄m uniuscuiusq; mensuram & modū/ sed proprius finis qui intēditur p̄ principatum papalem est eterna felicitas ad quā ordinatur hō/ & dirigitur per uirtutes theologales .s. fidem/ spem/ & charitatem sine quibus nemo attingit illam. Finis autē quē intēdit potestas secularis est felicitas politica ad quē ordinatur hō per uirtutes morales. Sed nulli dubiū quin finis sp̄ualis p̄tātis potior & principalior sit q̄ finis secularis p̄tātis/ quē pagani & infideles attingere possunt/ ergo p̄tās sp̄ualis & maxime dñi nostri pape qui est dux pater & rector populi xp̄iani & dirigere & regulare precipere & corrigere atq; leges dare roborare & confirmare principatibus & p̄tati seculari sui proprium est. Et confirmatur ista ratio/ quia nec ipse uirtutes morales que ordinantur ad Theologicas / quis exerceri possint i genere suo. Nō tñ bene nec meritorie sine Theologalibus/ quia sine fide impossibile est placere deo & hoc est q̄ cōiter dicitur aduerbiū .s. bene uel meritorie/ uirtutis p̄ficat opus & non nomen quia bonū facere contingit s̄m uirtutem moralem/ bñ autē & meritorie non nisi s̄m theologalem. Et ideo pagani Philosophiq; morales nomen solū

habentes propter defectū huiusmodi aduerbioꝝ incidentunt
fm Aug. & Hierony. In domū inferoꝝ: quia non debitis
circūstantiis/ & sicut ars militaris seu architector precipit &
dñatur omnibus ordinatis ad illam utpote fabili frenefa-
ctoria &c. sic prās suprema papalis dñatur oibus aliis inferio-
ribus prātibus ordinatis ad ipsam defendendū/ conseruan-
dum/ & exaltandum/ & ratione hmōi maxime hec prās dici-
tur superior/ & sicut artibus inferioribus deficientibus milita-
ris emendat & corrigat fabrē .f. uel stenifactorē/ sic papalis
prās iperat secularibus prātibus inferioribus ipsa corrigitq;
& emendat. ¶ Et sic et dicimus se habere theologiam ad
oēs alias scientias que famulantur eidē iuxta illud Prouer.
.9. Vocauit ancillas ad arcē/ & theologū ad alios doctores
in quacunq; alia facultate siue scientia promotos/ quibus et
preesse & preponi debet ipsis aut theologia que est de deo &
de his q̄ dei sūt nō eēt ceteris sciētis superior & excellēior q̄
eēt absurdū dicere/ sed de ista materia magis infra dicemus.
Sicq; Ro. Pont. se habet ad reges & principes tanq̄ archite-
ctor ad alios artifices/ ille enim propter quid & regulas iudi-
candi scit/ isti aut. .f. artifices mechanici tanq̄ experti in mul-
tis ipsū quia sciunt. Propter quid aut ignorat propter qd
debet illis papa leges dare fm quas debet iurisdictionē suā
exequi & populū regere in ordine ad beatitudinē supernam
cuius dispēsator clauiger & ostiarius ipse papa existit & ostiū
est xps Apo. 3. qui aut intrat aliunde ad ptates tpales sic di-
rectas & ordinatas ad beatitudinē ille fur est & latro/ dixit
xps in euangelio/ & sic patet auctoritate & rōibus qualiter
Ro. Pont. ratiōe papalis dignitatis ista pōt. q̄ et corrobora-
tur per illam glo. super uerbo. Pascue oues meas Io. ult. Cla-
rum est aut q̄ pascere gregem dñicum terrena subsidia si ne-
cesse est subditis prouidendo aduerfariis resistendo & erran-
tes corrigendo non: solum exigit in pastore spiritualem po-
testatem sed etiam tpalem. Vnde cum cōcessō alicui aliquo
officio seu regimine cēleant cōcessa illa/ sine quibus officiū
siue regimē illud recte expediri non pōt de officio del. c. 1. &
.c. preterea manifestū est q̄ Ro. Pont. apicem potestatis se-
cularis dicendus sit habere. Vnde Inno. 3. in. c. solite de ma-
& ob. scribendo imperatori Constan. poli. q̄ iure poterat

ipsum & corrigere & increpare sic ait. Nos aut & si non increpando scripsimus potuissimus tamen rationabiliter increpare/ nobis enim in beato petro sunt oues christi commisse dicente domino pasce oues meas non distinguendo inter has oues & alias ut alienum se a suo ouili demonstraret qui Petrum & successores suos magistros cognosceret & pastores. Unde constat Ro. Pont. habere apicem utriusque prelati. etiam deberet sibi talis preminetia prelati/ quia eius est considerare de his que pertinent ad aliquem finem cuius est considerare de ipso fine sicut patet de medico qui non solum operatur & colligit que sunt necessaria ad sanitatem quam principaliter intendit/ sed et iudicat de impedimentibus illam ut remoueat/ & ita de aliis/ sed ita est quod corpus ordinat ad animam/ et sic omnes nostri loquentes & Ro. Pont. maxime considerat de anima & est summus iudex anime/ igitur tenet considerare & iudicare de his que pertinent ad salutem ipsius .s. de prelatibus temporalibus ut bene regant & dirigant in deum & impedientes huiusmodi regimen debet corrigere increpare/ ut bene & recte uiuatur in hoc mundo cuius est princeps. Unde ratio talis principatus talis est potestas temporalis sibi pertinet / similiter loquens christus de incorrigibili Math. 18. dixit quod si ecclesiam non audierit sit tibi ut ennecus & publicanus adiungens consequetur. Amen dico uobis quecumque ligauerit super terram erunt ligata & in celo. & b. Paulus hoc iudicium exercuit ex conuicando fornicatorem notorium. I. ad Cor. 5. ex quo habet etiam quod fornicatio est phibita per legem diuinam & omnes christiani pertinere/ & sunt de foro ecclesie nec possunt trahi a foro suo ut est text. xi. q. 1. quecumque correctiones inter christianos orite sunt ad ecclesiam deferuntur & ab ecclesiasticis uiris terminabuntur & si obedire uoluerint quousque obediant a liminibus ecclesie excludantur. hec ibi. Verum nota quod quis hoc sit ius ecclesie sibi a deo collatum tamen ipsa non semper usa est isto iure nec ubique primum ad uitandum scandalum ne putaretur quod ecclesia magis quereret emolumentum pecunie aut glorie temporalis quam correctionem uiciorum/ primum propter auiditiam aliquorum tyrannorum in quorum terris plures ecclesie sunt fundate/ quod propter suam uiolentam potentiam non permiserunt ecclesie uti iure suo. ¶ Sed nota quod scribitur per fatum Inno. prelati gallicanis nullus quod sit sane mentis ignorat qui ad nostrum iudicium expectet de quocumque prelati mortali corripere quemlibet christianum & si correctionem contempserit per destrui.